

Quảng Điền, ngày 29 tháng 8 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 mùa tựu trường năm học 2022 – 2023 trên địa bàn huyện Quảng Điền

Thực hiện Kế hoạch số 321/KH-UBND ngày 26/8/2022 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 mùa tựu trường năm học 2022 – 2023, Trung tâm Y tế Quảng Điền xây dựng kế hoạch triển khai với các nội dung sau:

#### I. MỤC TIÊU

- 100% học sinh, sinh viên trên địa bàn được tiêm chủng các mũi tiêm theo quy định.
- Hoàn thành việc tiêm liều nhắc lại cho giáo viên, người làm việc trong ngành giáo dục.
- Đảm bảo tổ chức tiêm chủng khoa học, an toàn, sử dụng hiệu quả vắc xin phòng COVID-19.

#### II. SỐ LƯỢNG VẮC XIN, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN TRIỂN KHAI

##### 1. Số lượng vắc xin: Theo phân bổ của Sở Y tế

##### 2. Đối tượng

- Trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi:
  - + Hoàn thành 2 mũi cơ bản cho trẻ em đủ điều kiện tiêm chủng.
  - + Loại vắc xin: vắc xin Pfizer dành cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi
- Trẻ em từ 12 đến 17 tuổi:
  - + Hoàn thành tiêm mũi nhắc cho trẻ em đủ điều kiện tiêm chủng
  - + Loại vắc xin: vắc xin Pfizer dành cho người từ 12 tuổi trở lên
- Người từ 18 tuổi trở lên:
  - + Hoàn thành liều cơ bản và liều nhắc lại (mũi nhắc lại lần 1 và mũi nhắc lại lần 2) cho đối tượng đến hạn tiêm chủng.
  - + Loại vắc xin: vắc xin Pfizer dành cho người từ 12 tuổi trở lên và vắc xin Verocell.

##### 3. Chỉ tiêu và thời gian triển khai

- Thời gian phát động tiêm chủng: ngày tựu trường và ngày khai giảng năm học mới.
  - Thời gian chiến dịch: từ 25/8/2022 đến ngày 30/9/222
  - Tất cả các học sinh thuộc các cấp học trên địa bàn huyện(Mầm non, tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông, GDTX&GDNN, Cao đẳng nghề) tổ



chức tiêm chủng đồng loạt vào tuần lễ khai giảng năm học 2022 – 2023 và hoàn thành mục tiêu tiêm chủng cho các nhóm đối tượng học sinh, sinh viên, giáo viên và phụ huynh.

4. Phân công các đơn vị phụ trách tiêm chủng(phụ lục đính kèm)

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Trung tâm Y tế**

- Chủ trì phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, Ủy ban nhân dân xã, thị trấn xây dựng kế hoạch chỉ đạo các đơn vị trực thuộc triển khai chiến dịch tiêm chủng mùa tựu trường năm học 2022 – 2023, đảm bảo sử dụng vắc xin hiệu quả, tránh lãng phí vắc xin.

- Dự trù và phân bổ vắc xin cho các đơn vị tiêm chủng ngay khi nhận vắc xin từ Sở Y tế.

- Thực hiện tiêm chủng vắc xin thường xuyên tại các cơ sở y tế đủ điều kiện tiêm chủng, thực hiện tiêm chủng lưu động tại các trường học đảm bảo an toàn tiêm chủng theo quy định.

- Phối hợp với các trường học được phân công tiêm chủng nhắc lại cho trẻ từ 12 đến 17 tuổi triển khai tiêm chủng vào ngày tựu trường và ngày khai giảng năm học mới 2022 – 2023.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền dưới nhiều hình thức nhằm cung cấp thông tin đầy đủ, kịp thời, chính xác về vắc xin phòng COVID-19 cho phụ huynh và học sinh.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, hỗ trợ chuyên môn tổ chức chiến dịch tiêm chủng vắc xin ngày tựu trường cho các đơn vị tiêm chủng.

- Tổng hợp báo cáo kết quả tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trong ngày tựu trường, ngày khai giảng năm học 2022 – 2023 và kế hoạch tiêm chủng tiếp theo trong thời gian diễn ra chiến dịch cho UBND huyện, Sở Y tế.

- Chỉ đạo trạm Y tế xã, thị trấn

+ Xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 ngày tựu trường và ngày khai giảng năm học 2022 – 2023 đảm bảo hoàn thành tiêm chủng liều cơ bản cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi và tiêm nhắc lại cho trẻ từ 12 đến 17 tuổi.

+ Tham mưu UBND xã, thị trấn phối hợp với các trường học đóng trên địa bàn rà soát, lập danh sách học sinh chưa tiêm liều cơ bản, giáo viên chưa tiêm liều nhắc lại để tổ chức tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 đồng loạt vào tuần lễ khai giảng năm học 2022 – 2023 và các ngày triển khai chiến dịch đảm bảo an toàn, hiệu quả.

+ Thực hiện tiếp nhận, vận chuyển, bảo quản vắc xin phòng COVID-19 theo quy định, thường xuyên báo cáo số lượng vắc xin còn tồn tránh tình trạng vắc xin cận hạn, hết hạn gây lãng phí vắc xin.

+ Báo cáo thời gian triển khai chiến dịch tiêm chủng về Trung tâm Y tế để tổng hợp báo cáo UBND huyện, Sở Y tế.

+ Tổng hợp báo cáo kết quả tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho các nhóm đối tượng theo quy định.

## **2. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế địa phương tuyên truyền, vận động phụ huynh học sinh tham gia tiêm chủng đầy đủ vắc xin phòng COVID-19 theo quy định.

- Cử cán bộ, giáo viên, nhân viên làm đầu mối phối hợp chặt chẽ với cơ sở y tế trong việc triển khai công tác tiêm chủng đối với học sinh. Theo dõi, tổng hợp số lượng học sinh đến tiêm, chưa tiêm, báo cáo số liệu cho cơ sở y tế phụ trách tiêm chủng.

## **3. Các trường THPT, GDTX&GDNN, Cao đẳng nghề**

- Thực hiện rà soát, thống kê học sinh, sinh viên đang theo học tại trường năm học 2022 – 2023 chưa tiêm chủng các mũi cơ bản, nhắc lại để phối hợp với đơn vị phụ trách tiêm chủng lập kế hoạch cụ thể tổ chức tiêm chủng cho học sinh trong tuần lễ khai giảng năm học 2022 – 2023.

## **4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

- Tiếp tục vận động phụ huynh học sinh tham gia chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 mùa tựu trường đảm bảo công tác dạy và học cho giáo viên và học sinh.

- Tiếp tục rà soát trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi và từ 12 đến 17 tuổi không đến trường để triển khai tiêm chủng ngay cho trẻ tại Trung tâm Y tế hoặc Trạm y tế đại phuơng.

- Chỉ đạo trạm Y tế xã, thị trấn tham mưu kế hoạch triển khai thực hiện chiến dịch tiêm chủng mùa tựu trường năm 2022 – 2023 phù hợp với tình hình thực tế tại địa phuơng.

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về lợi ích của việc tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 liều cơ bản cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi và liều nhắc lại cho trẻ từ 12 đến 17 tuổi, vận động phụ huynh đưa trẻ đến cơ sở y tế gần nhất để được tiêm chủng đúng lịch, thông tin rộng rãi đối tượng, thời gian, địa điểm triển khai tiêm chủng để người dân nắm thông tin và tham gia tiêm chủng đầy đủ.

## **5. Trạm Y tế xã, thị trấn**

- Tham mưu UBND xã, thị trấn kế hoạch triển khai thực hiện chiến dịch tiêm chủng mùa tựu trường năm 2022 – 2023 phù hợp với tình hình thực tế tại địa phuơng.

- Phối hợp với các trường học đóng trên địa bàn được phân công phụ trách tiêm chủng thống kê rà soát danh sách số trẻ chưa tiêm liều cơ bản, liều nhắc lại để dự trữ vắc xin, vật tư phục vụ chiến dịch.

- Thực hiện tiếp nhận, vận chuyển, bảo quản vắc xin phòng COVID-19 theo quy định, thường xuyên báo cáo số lượng vắc xin còn tồn tránh tình trạng vắc xin cận hạn, hết hạn gây lãng phí vắc xin.



- Báo cáo thời gian triển khai chiến dịch tiêm chủng về Trung tâm Y tế để tổng hợp báo cáo UBND huyện, Sở Y tế.

- Tổng hợp báo cáo kết quả tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho các nhóm đối tượng theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 mùa tựu trường trên địa bàn huyện Quảng Điền. Đề nghị các đơn vị nghiêm túc, khẩn trương triển khai thực hiện theo nhiệm vụ được phân công. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, khó khăn, các đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo về Trung tâm Y tế để tổng hợp, trình Uỷ ban nhân dân huyện, Sở Y tế xem xét chỉ đạo, giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- Sở Y tế(Để báo cáo);
- VP huyện ủy(Để báo cáo);
- VPHDND-UBND huyện(Để báo cáo);
- UBND xã, thị trấn(Để phối hợp);
- Phòng GD&ĐT huyện(Để phối hợp);
- Trường THPT Nguyễn Chí Thanh(Để phối hợp);
- Trường THPT Tô Hữu(Để phối hợp);
- Trường THPT Hóa Châu(Để phối hợp);
- Trường Cao Đẳng Nghề(Để phối hợp);
- TTGDTX&GDNN(Để phối hợp)
- TYT xã, thị trấn(Để thực hiện);
- Lưu: VT, Khoa LCKKSBT- YTCC&ATTP. *M*

**GIÁM ĐỐC**



*Nguyễn Phương Tuấn*





**Phụ lục**  
**PHAN CÔNG ĐƠN VỊ PHỤ TRÁCH TIÊM CHỦNG VẮC XIN PHÒNG COVID-19**

TT	Đơn vị phụ trách tiêm chủng	Nhóm trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi và từ 12 đến 17 tuổi	Ghi chú
1	Trung tâm Y tế Quảng Điền Hồ Ngọc Sơn Hà SĐT: 0918588021	Trường cao Đẳng nghề Trung tâm GDTX&GDNN Trường THPT Nguyễn Chí Thanh	
2	Trạm Y tế Thị Trần Sịa Dương Thị Cẩm Loan SĐT: 0843143814	Trường THCS Đặng Dung Trường TH số 1 Thị Trần Sịa Trường TH số 2 Thị Trần Sịa	
3	Trạm Y tế xã Quảng Phước Hồ Thị Kim Phượng SĐT: 0375108182	Trường THCS Ngô Thế Lân Trường TH số 1 Quảng Phước Trường TH số 2 Quảng Phước	
4	Trạm Y tế xã Quảng Vinh Nguyễn Thị Xê SĐT: 0899877023	Trường THCS Nguyễn Hữu Đà Trường TH số 1 Quảng Vinh Trường TH số 2 Quảng Vinh	
5	Trạm Y tế xã Quảng Phú Nguyễn Thị Hương SĐT: 0898224719	Trường THCS Đặng Hữu Phố Trường TH số 1 Quảng Phú Trường TH số 2 Quảng Phú	
6	Trạm Y tế xã Quảng An Đặng Công Thìn SĐT: 0365064098	Trường THCS Nguyễn Hữu Dật Trường TH số 1 Quảng An Trường TH số 2 Quảng An	
7	Trạm Y tế xã Quảng Thành Phan Nguyễn Thủy Tiên SĐT: 0934718805	Trường THCS Đặng Tất Trường TH số 1 Quảng Thành Trường TH số 2 Quảng Thành	
8	Trạm Y tế xã Quảng Thọ Lê Thị Kim Ngân SĐT: 0937765237	Trường THCS Trần Thúc Nhẫn Trường TH số 1 Quảng Thọ Trường TH số 2 Quảng Thọ	
9	Trạm Y tế xã Quảng Lợi Nguyễn Thị Mai SĐT: 0777434442	Trường THCS Nguyễn Đình Anh Trường TH số 1 Quảng Lợi Trường TH số 2 Quảng Lợi	
10	Trạm Y tế xã Quảng Thái Hoàng Thị Thanh Lan SĐT: 0347025455	Trường THCS Lê Xuân Trường Tiểu Học Quảng Thái	
11	Trạm Y tế xã Quảng Ngạn Dương Thị Cẩm Hạnh SĐT: 0327240507	Trường THCS Phạm Quang Ái Trường Tiểu Học Quảng Ngạn	
12	Trạm Y tế xã Quảng Công Lê Thị Hạnh SĐT: 0979389570	Trường THCS Phạm Quang Ái Trường Tiểu Học Quảng Công	